



# KRONIKACODZIENNA.

PIĄTEK 10. STYCZNIA 1825. NUMER 10.

---

## WSPOMNIENIA OJCZYSTE.

*Roku 1529, na sejmie w Piotrkowie, ustanowienie apellacyi odsądów xiążęcych pruskich, do krola.*

---

## NOWOSCI KRAKOWSKIE.

Wczoraj na żałobném nabożeństwie za ś. p. Litwińskiego w kościele Panny Maryi, prawie cała Publiczność krakowska obecna była. Po skończonej mszy wielkiej, Professor Literatury,  *Paweł Czajkowski*, Senator Rzeczypospolitej; miał mowę, w której z prawdziwą prostotą wzorowego mowcy, wystawił zasługi nieboszczyka, położone w ojczyźnie; osobiste jego przymioty i wysoki stopień nauki którą posiadał i po ojcowsku udzielał ją młodzi akademickiej. — Po odśpiewaniu *konduktu*, niżeli przystąpiono do zdięcia zwłok z katafalku, przymówił się jeszcze w krótkich i dobitnych wyrazach, *Pisarz Sądu Apellacyjnego* i *Doktor Obojga Praw*, *Antoni Matakiewicz*, żegnając Litwińskiego w imieniu członków tej szanownej magistratury,

której był zaszczytem i ozdobą. — Tu dopiero młodzież akademicka, ostatnią jeszcze posługę uczyniła swemu ukochanemu nauczycielowi, zanosząc jego zwłoki do karawany na której odprowadzone zostały, przy natłoku ludu, do kościoła Stej Anny; gdzie je taż wdzięczna młodzież ze łzami do grobu złożyła. —

Wczoraj dla wielkiego mrozu, nie było teatru. —

ZMIANY POWIETRZA. *Pogoda stała. Mroz lżejszy. Wiatr północny.*

### NOWOSCI ZAGRANICZNE.

HISZPANJA. (*Madryt 11 Grudnia.*) Minister wojny wedle gazety berlińskiej, odebrał z Saragossy od generała *Velasco* wiadomość, o klęsce jaką brygadyerowie *Vigo* i *Carrondelet*, w dniu 6 Grudnia pod *Caspe* nad rzeką *Ebro*, zadać mieli korpusowi powstańców 2500 ludzi wynoszącemu, który niespokoił prawy brzeg tejże rzeki i usiłował *Caspe* szturmem opanać. — W okolicach Madrytu zbiera się wojsko odwodowe. — Niektórzy zapaleni Hiszpanie, podają śmieszny projekt, aby używając *repressaliów*, utworzyć nawzajem regencyą francuzką w Hiszpanii. — Z *Bajonny* pod dniem 17 Grudnia donoszą, że wielu żołnierzy z wojska *Odonela* przyjęło amnestyą. — Monitor zaś francuzki zapewnia, że w *Bajonnie* gromadzą się rojalści, celem rozpoczęcia nowej wyprawy. — List z *Bajonny* pod dniem 19 grudnia donosi, że bieg gońców jest ustawiczny. Zapewniają że tamędy przejechał także sekretarz legacji angielskiej w Madrycie, wiozący potwierdzenie z strony Anglii traktatu handlowe-

go z Hiszpanją. — ( *Z Paryża 25 Grudnia.* ) Anglii chce przyjąć pośrednictwo między Francją i Hiszpanją. — ( G. B. ) ( *Z Madrytu 16 Grudnia.* ) Pomiędzy tryumfalnymi raportami, nadesłał tu także Jenerał Mina wiadomość o dwóch stratach swojego wojska, które cieszących się cokolwiek zasmuciły. — ( *Od granic Hiszpańskich 19 Grudnia.* ) Część Wojska Miny 1200 ludzi wynosząca, wyparła znowu z doliny *Aran* powstańców, ścigając ich aż do granicy francuzkiej, gdzie się schronili. — Śmierć *Zaldivara* jednego z znakomitszych dowódców powstania, potwierdza się. Francya posłała już swoje *Ultimatum* Hiszpanii. — ( G. B. ) Donoszą znowu, pod d. 16 grudnia z Madrytu, że traktat przymierza pomiędzy Hiszpanją i Portugalją, niezawodnie nastąpić ma. — W Kadyxie odkryto spisek, którego członkowie mieli zamiar poddać to miasto wojsku wiary. Wiele osób z tego powodu, miano pociągnąć do processu. — Pomiędzy papierami wskazanego na śmierć i ściętego jenerała *Elio* w Walencyi, miano wynaleść wiele pism wyjaśniających różne spiski. — [G.H.]

FRANCYA. ( *Z Paryża 25 Grudnia.* ) Ogłoszenie wojny przeciw Hiszpanii, za którą różne pisma publiczne francuzkie głośno obstają, sprawiło tu znowu spadek papierów hiszpańskich. Wczoraj kurs znacznie się zniżył. — ( G. B. ) ( *Patrz wczorajszy artykuł z Francyi.* )

PORTUGALLIA. ( *Z Lizbony 8 Grudnia.* ) Mówią tu o powiększeniu wojska. — Król miał oświadczyć swe

żądanie Korteżom, aby Królowa, jako niechęca u-  
znać konstytucyi, z kraju oddalić się, była przymu-  
szoną. —

ANGLJA. (z *Londynu 21. Grudnia.*) Ze wszelkich  
względów się okazuje, że tu jeszcze pytanie jest nie-  
rozwiązane; czyli przyjdzie do wojny z Hiszpanją. Lub  
nie? *Goniec* utrzymuje, że na oba przypadki minister-  
stwo angielskie jest już przygotowane. — Musiał być  
ważne depesze od gabinetu naszego do Madrytu świe-  
żo wysłane, kiedy aż jenerał Brok pojechał z niemi. —

GRECYA. (Z *Tryestu 16 Grudnia.*) Według  
wiadomości ze Smirny. Kapudan basza, nieznajdował  
się pod ów czas na admiralskim okręcie, kiedy go  
wysadzono na powietrze; lecz tenże według innych  
doniesień, ścięty został w Gallipoli z rozkazu Porty, a  
głowa jego do Konstantynopola posłaną. — (18 Gru-  
dnia) Wczoraj przybył tu okręt z Tschesme, który  
przywiózł nieznajome dotąd szczegóły o klęsce pod  
Tenedos zadanej Turkom. — Potym bowiem wypadku,  
flotta turecka niemogąc przejść przez Dardanellów,  
(ponieważ dowódzca tamtejszy niechciał jej przepuścić,  
że mu niebyła wstanie okazać na to firmanu, mimo  
udowodnionego niebezpieczeństwa od Greków) w no-  
cy z dnia 13 na 14 Listopada napadniętą znowu zo-  
stała przez greckiego kapitana Muisuly, który jej za-  
palil znow okręt liniowy i dwie fregaty. Skutkiem te-  
go 16 okrętów miało być zniweczonych. — Reszta  
floty odebrała nakoniec d. 14 pozwolenie przejścia  
Dardanellów, gdzie większa część okrętów przybyła  
bez żagłów. — Kapitan okrętu przybyłego z tą wiado-  
mością do Tryestu dodaje, że okręty cesarsko austry-  
ackie odebrać miały rozkaz, uznawania blokady gre-  
ckiej. — (Z *Odefsy 8 Grudnia.*) Dochodzi tu wiado-  
mość, że po powrocie floty tureckiej, sułtan rozka-  
zał wielu officerów i Kapudana baszę ściąć. Głowy  
ich, równie jak Haleta i Wielkiego Wezyra przysłano  
do Konstantynopola. —

---